
 
 

GOVERNO DE SERGIPE 

FUNDAÇÃO DE CULTURA E ARTE APERIPÊ DE SERGIPE 

SELEÇÃO DA SEXTA CHAMADA DO EDITAL REINVENTE-SE 

 

Divulgação do resultado da sexta fase      
de seleção feita pela comissão de      
avaliação de mérito, referente ao     
chamamento público do projeto    
“Reinvente-SE”.  

 

A Comissão de Avaliação de Mérito, e tendo em vista o disposto no Edital de Seleção                
para o projeto “Reinvente-SE”, resolve:  

Art.1º Divulgar os selecionados na quinta chamada dos artistas selecionados pela           
Comissão de Avaliação de Mérito Artístico, conforme relação:  

 

1. Produções autorais e/ou novos produtos: 
 

1. Alailton Ferreira Torquato 
CPF: 049.124.475-44 
Área de Atuação: Audiovisual. 
Resumo: Diante de uma mudança radical no processo de existência da           
humanidade, onde a forma comum de consumo precisa imediatamente de          
outro funcionamento, e as perspectivas já estabelecidas diante de um futuro           
mudando de rota. O isolamento social está reorganizando muitas pessoas,          
ao mesmo tempo que apresenta de forma bem nítida a desigualdade de            
classe. 
 
  

2. Everton Cardoso Mesquita 
CPF: 955.743.445-72 
Área de Atuação: Música. 
Resumo: Vídeoclipe Bloco estaçãozis Unidis da Alegria produzido em um          
ano com cenas do carnaval de 2019-2020. A música faz parte das novas             
composições que a Madruguinha está produzindo e já tocava em show, pra            
seu segundo disco. 

 



 
 
 

3. Eduardo Azevedo Prudente 
CPF: 004.051.235-58 
Área de Atuação: Música. 
Resumo: APICUM é um experimento sonoro/visual de descoberta de micro          
universos inseridos em um bioma, que revela diferentes realidades co          
habitando o mesmo espaço com formas bem peculiares. Neste projeto, foi           
escolhido o ambiente de um apicum como espaço de investigação, por se            
tratar de uma espécie de “brejo de água salgada”. Um terreno arenoso que             
se forma entre regiões de maré e terra firme, impróprio para o plantio, mas              
que abriga formas de vida como caranguejo e arbustos herbáceos. O           
experimento consiste em pesquisar, identificar e registrar imagem e som que           
representem as micro formas de vida existentes nesse local, apresentando          
uma narrativa que parte dos acontecimentos naturais na vida de cada           
espécie, com um trabalho apurado e artístico de som e imagem.           
JUSTIFICATIVA O afastamento cada vez maior do homem com a natureza e            
sua consequente devastação levou ao desequilíbrio de diversos ecosistemas         
e suas variadas formas de vida. A pretensão hegemônica do ser humano            
através de suas intervenções nas florestas, águas ou no ar, fez com que as              
variadas formas de vida que co habitam o mesmo espaço do homem fiquem             
cada vez mais despercebidas. Isso fecha os olhos da humanidade para a            
grande rede integrada da vida, que garante o equilíbrio e preservação de            
todas as espécies. Através de uma investigação sonora e visual, o projeto            
Apicum registra parte desse rico ecosistema e, de forma artística, revela           
narrativas interessantes que se desenvolvem nesses micro universos. 
 

 
4. Rafael Ferreira de Oliveira 

CPF: 090.724.637-06 / CNPJ: 17.935.761/0001-38 
Área de Atuação: Música. 

Resumo: Show acústico (Voz e violão) interpretando canções autorais do          
meu CD MPB SAMBAPOP e mais 02 canções inéditas. 

 
 2 - Difusão do trabalho artístico: 

  
1. Thiago Ruas Lisboa 

CPF: 013.448.785-04 
Área de Atuação: Música. 

 



 
Resumo: Thiago Ruas apresenta o show Paetê em formato de Live no seu             
canal do Instagram e Youtube com o repertório das novas canções recém            
lançadas além de canções já conhecidas do público, do seu primeiro álbum            
Receita do Dia. 
 

2. Ruan de Jesus Costa 
CPF: 077.554.265-21 
Área de Atuação: Música. 
Resumo: Show Musical Com a Dupla Zito & Zety Divulgando e Valorizando o             
Forró Raiz, o Forró De Vaquejada, Aboios e Toadas Valorizando a Cultura            
Nordestina. 
 
 

3. Winnie Cristina Souza do Espirito Santo 
CPF: 049.077.355-96 / CNPJ: 35.658.247/0001-84 
Área de Atuação: Música. 
Resumo: Show brevemente comentado, apresentando canções de artistas        
que influenciaram direta e indiretamente na construção da sonoridade,         
identidade musical e composições da proponente (Pop/Rock, Pop, Soul,         
MPB). O formato da apresentação será composto por voz e piano, com            
duração de 1 hora (Instagram) ou 1 hora e 20 minutos (YouTube), sendo             
transmitido com qualidade de áudio e imagem através das redes sociais da            
Funcap/Winnie e/ou YouTube. 
 
 

4. Benedito Cardoso de Santana 
CPF: 337.010.675-20 
Área de Atuação: Artes Visuais. 
Resumo: O projeto consiste em apresentar, para o público em geral,           
trabalhos desenvolvidos antes e durante o período de isolamento social.          
Esses trabalhos encontram-se em meu ateliê. Trata-se de uma retrospectiva          
como uma mostra individual, exibida em live, de peças antigas minhas,           
significativas em meu processo criativo e que são simbólicas no meu atual            
momento de exploração de investigação artística. Darei ênfase às peças que           
fizeram parte da exposição Peles D"Água (2019) e seus desdobramentos.          
Pretendo demonstrar através das peças alguns elementos contemporâneos        
que trazem a ideia de impedimentos nesse momento em que nós,           
sergipanos, estamos distantes uns dos outros. 

 
5. Alfredo Furtado da Fonseca Neto 

CPF: 429.496.965-20  

 



 
Área de Atuação: Música. 
Resumo: Estarei apresentando um show no formato online que retrata toda a            
minha trajetória musical. Será apresentado ao público a releitura dos meus           
três cds autorais "Vento Cais", "Cigano ou Monge" e "Sotaque", onde abarca            
um repertório repleto de poesia e ritmos. Além das canções o show também             
terá um bate papo sobre os processos de criação das obras musicais. 
 
 
 

6. Edcley da Silva Lobo 
CPF: 054.109.065-86 
Área de Atuação: Dança. 
Resumo: Em até 10 dias após a aprovação em edital, baseado em métodos             
de dança renomados como o de Dorothee Günther retratados em seu livro            
“Elemental Dance – Elemental Music”, Elói Filho chama o público para uma            
apresentação de 40min em uma live totalmente dinâmica. Utilizando um          
palco com aproximadamente 6m2 situado na rua Iguarana nº 127, Beira Mar            
I (Aeroporto), um kit de iluminação para o ambiente, um cenário junino com             
chitas, objetos e traje típicos da época a live será transmitida por 40min             
através do instagram do instituto Xerém (@peneirouxerem_aracajuse) com        
aproximadamente 1.400 seguidores prevista para o dia 27 de junho de 2020            
às 16h. O aparelho celular do modelo Moto G6 Plus sobre um suporte e              
conectado ao wi-fi será utilizado para que a transmissão chegue a todos os             
seguidores do instagram. A coreografia será desenvolvida sobre músicas de          
xaxado como “Samarica Parteira” de Luiz Gonzaga e “Amor de Lampião” da            
banda Bastião, que farão parte do repertório tocadas com o auxílio de uma             
caixa de som. No primeiro momento o apresentador e dançarino (Elói Filho)            
explicará sobre os elementos da dança como posicionamentos dos pés,          
equilíbrio corporal, educação rítmica e movimento para a execução dos          
passos que compõem a apresentação, chamando o público conectado na          
live a executá-los em sua residência e por meio do chat enviar quaisquer             
dúvidas que venham a surgir. O segundo momento será a apresentação dos            
passos ensinados junto com o público utilizando as músicas do repertório           
escolhido. 
 

 
 3º Projetos colaborativos em rede: 

 
I. Isabele Tavares de Andrade Ribeiro 

CPF: 043.621.755-47 / CNPJ: 12.913.607/0001-41 
Área de Atuação: Artes Visuais. 

 



 
A #FeirinhaON será a primeira feirinha online da Gambiarra e contará com            
uma série de lives com pocket shows, karaokê, oficina pra crianças, bate            
papos e comprinhas online na Loja Gambiarra, onde o público poderá           
comprar produtos criativos de diversas marcas de pequenos        
empreendedores dos setores de decoração, vestuário, design e gastronomia,         
recebendo seus produtos em casa e provocando a mesma experiência do           
evento presencial. 
 

 
II. Maria Angelica de Oliveira 

CPF: 119.921.155-91 
Área de Atuação: Audiovisual 
Inaugurar uma página na rede social, onde faremos uma mostra fotográfica           
dos anos acontecidos da referida no feed e uma live com personalidades e             
ícones do candomblé de sergipe, numa conversa, dialogando acerca do          
crescimento da caminhada e sua importância na nossa sociedade. 
 

 
Comissão de Seleção 
 
Irineu Silva Fontes Júnior  
Conselheiro Estadual de Cultura  
CPF: 155.530.275-00  
 
Fredson Santos Santana  
Diretor de Politicas Culturais - FUNCAP 
CPF: 787.009.499-51 
 
Tiara Camera da Silva  
Coordenadora de Diversidade Cultural - FUNCAP 
CPF: 016 403 125 -10  
 
Fundação de Cultura e Arte Aperipê de Sergipe - FUNCAP/SE 
 

 


